
COMUNE di

COCCAGLIO

DECRETO

n° 33 in Data 23/09/2024 

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 81 DELLA LEGGE REGIONALE N. 12/2005 E S.M.I., IN 
ATTUAZIONE DEI CRITERI REGIONALI APPROVATI CON D.G.R. N. XI/4348 
DEL 22 FEBBRAIO 2021 

IL SINDACO

PREMESSO che:
 L’articolo 148 comma 1 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, dispone che “le 

Regioni promuovono l’istituzione e disciplinano il funzionamento delle 
Commissioni per il Paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le 
competenze in materia di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’articolo 146 
comma 5”;

 L’articolo 80 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i. attribuisce ai 
Comuni ed Unioni di Comuni, alle Province e Città Metropolitana di Milano, agli 
Enti gestori dei Parchi ed alle Comunità Montane le funzioni amministrative per 
il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, 
rispettivamente, agli articoli 146 e 167 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i.;

 L’articolo 81 comma 1 della Legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i. prevede 
l’obbligatorietà per gli Enti titolari di funzioni amministrative riguardanti 
l’autorizzazione paesaggistica, di istituire e disciplinare la Commissione per il 
Paesaggio composta da soggetti aventi particolare e qualificata esperienza nella 
tutela paesaggistica ed ambientale;

 Con D.G.R. n. IX/2727 del 22 dicembre 2011 sono stati approvati, ai sensi 
dell’articolo 84 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., specifici criteri attuativi per 
l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di tutela dei beni 
paesaggistici;

 Con D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 sono stati approvati, ai sensi 
dell’articolo 84 della L.R. 11 marzo 2005 n. 12, i Criteri per la nomina dei 
componenti delle Commissioni per il paesaggio e per la verifica di sussistenza 
dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l’esercizio 
delle funzioni paesaggistiche, in sostituzione delle D.G.R. n. VIII/7977 del 6 
agosto 2008, D.G.R. n. VIII/8139 dell’1/10/2008 e D.G.R. n. VIII/8952 dell’11 
febbraio 2009;

CONSIDERATO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 23/7/2024 è stato approvato 

il Regolamento della Commissione per il Paesaggio;



COMUNE di
COCCAGLIO

- ai sensi dell’articolo 4 del regolamento la Commissione per il paesaggio dura in 
carica per la durata del mandato amministrativo e comunque sino alla nomina 
della nuova Commissione, da effettuarsi entro il 31 dicembre del previsto anno di 
scadenza. Oltre tale termine l’Ente non sarà più considerato idonei per l’esercizio 
delle funzioni paesaggistiche; pertanto non potrà rilasciare alcun provvedimento 
in materia paesaggistica, trovando applicazione le disposizioni di cui all’articolo 
80 comma 9 della L.R. n. 12/2005;

- nell’anno in corso si sono svolte le elezioni amministrative e che quindi è 
necessario procedere, ai sensi del sopra citato regolamento, alla nomina di una 
nuova Commissione;

DATO ATTO che:
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 403 del 8/8/2024 è 

stata indetta una selezione pubblica per comparazione di titoli di studio e 
curricula funzionale all’individuazione dei componenti della nuova Commissione 
per il paesaggio, ed è stato approvato lo schema del relativo avviso di selezione, 
ove sono fissati i requisiti di partecipazione;

- l’avviso pubblico prot. n. 16164 del 8/8/2024 per la presentazione delle 
candidature dei professionisti idonei ad assumere l’incarico di componente della 
Commissione per il paesaggio è stato pubblicato dal 8/8/2024 al 4/9/2024 
all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune, oltre che sull’App del 
cittadino;

- entro il termine stabilito nell’avviso pubblico (4/9/2024) sono pervenute le 
candidature di seguito elencate:
1-Arch. Pontoglio Andrea
2-Arch. Falsina Andrea
3-Arch. Parzani Luca

- Che le candidature pervenute sono state esaminate ai sensi dell’articolo 2 comma 
3 del Regolamento, come si evince dall’atto del Responsabile dell’Area Tecnica 
prot. n. 19463 int. del 23/9/2024, che approva la graduatoria redatta in base ai 
criteri definiti dalla D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 e dal quale emerge 
che:

- tutte le candidature risultano idonee al ruolo di componente della Commissione 
per il paesaggio, con riferimento alla congruenza dei titoli posseduti dai candidati 
rispetto a quanto previsto dai criteri regionali richiamati;

- n. 2 candidature sono state presentate da componenti della Commissione per il 
paesaggio uscente;

CONSIDERATO che:
- per il funzionamento della Commissione è necessario che i componenti siano in 

numero di tre, come stabilito dalla Regione Lombardia, e che non sono state 
presentate altre candidature né entro il termine stabilito, né oltre tale termine, 
nonostante l’ampio spazio dato alla pubblicazione dell’avviso di selezione;

- qualora le candidature dei componenti uscenti fossero escluse dalla selezione, ci 
si troverebbe nella situazione di non poter nominare la nuova Commissione;

- le candidature sono comunque congruenti con i criteri stabiliti dal Regolamento, 
come si evince dall’atto del Responsabile dell’Area Tecnica, per cui i candidati 
sono in possesso dei requisiti previsti per la nomina a componente della 
Commissione per il Paesaggio;



COMUNE di
COCCAGLIO

RITENUTO, vista la particolare situazione, al fine di consentire il normale 
funzionamento del settore Edilizia Privata, di derogare in via eccezionale 
all’indicazione regolamentare, e di nominare, quali componenti della Commissione 
per il Paesaggio, tutti i candidati che hanno presentato domanda;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio”;
- la Legge regionale 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il governo del territorio”;
- la D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 “Approvazione dei criteri per la nomina 

dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica dei requisiti 
di organizzazione e competenza tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni 
paesaggistiche (articolo 146 comma 6 del D.Lgs. n. 42/2004);

DECRETA

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

2) DI PRENDERE ATTO delle risultanze dell’esame delle candidature presentate e 
della graduatoria approvata con determinazione del Responsabile dell’Area 
tecnica;

3) DI NOMINARE quali componenti della Commissione per il paesaggio:
- Arch. Pontoglio Andrea
- Arch. Falsina Andrea
- Arch. Parzani Luca

4) DI DEMANDARE ai commissari la nomina, nella prima seduta, del Presidente e 
del Vicepresidente, la cui carica avrà durata pari a quella della Commissione; 

5) DI DARE ATTO che la Commissione per il Paesaggio rimarrà in carica per la 
durata del mandato amministrativo e comunque sino alla nomina della nuova 
Commissione, entro il 31 dicembre dell’anno di scadenza. Oltre tale termine 
l’Ente non sarà più considerato idoneo per l’esercizio delle funzioni 
paesaggistiche; pertanto non potrà rilasciare alcun provvedimento in materia 
paesaggistica, trovando applicazione le disposizioni di cui all’articolo 80 comma 
9 della L.R. n. 12/2005;

6) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica per l’adozione di tutti gli 
atti conseguenti al presente provvedimento;

7) DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
l’inserimento degli atti amministrativi nell’applicativo MAPEL, in ottemperanza 
alla D.G.R. n. 4348/2021, di provvedere alla trasmissione del presente decreto a 
Regione Lombardia attraverso il caricamento nell’applicativo MAPEL.

 



COMUNE di
COCCAGLIO

SINDACO 
Monica Lupatini 

Documento firmato digitalmente


